65. *Nitidus qua quisque per ora Cederet*] Nicolaus Heinsius in libri

- Duxit ab oppressa meritum Carthagine nomen,
 Ingenio offensi? aut laeso dolere Metello,
 Famosisque Lupo cooperto versibus? atqui
 Primores populi arripuit populumque tributim;
 70 Scilicet uni aequus virtuti atque eius amicis.
 Quin ubi se a volgo et scena in secreta remorant
 Virtus Scipiadae et mitis sapientia Laeli;
 Nugari cum illo, et discincti ludere, donec
 Decoqueretur olus, soliti. quicquid sum ego, quamvis
 75 Infra Lucili censum ingeniumque; tamen me
 Cum magnis vixisse invita fatebitur usque
 Invidia; et fragili quaerens inlidere dentem,
 Offendet solido: nisi quid tu, docte Trebati,
 Dissentis. Equidem nihil hinc diffingere possum.
 80 Sed tamen ut monitus caveas, ne forte negoti

v. 65. Vulg. Aut qui. 79. Hic diffindere.

sui ora, *Lege*, ait, „*nildus qua quisque per ora IN-CEDERET, introrsum turpis.*“ Sane *incederet* vocabulum est hoc sensu maxime proprium. Ita Sallustius Iugurth. XXXI. [§ 10] „*Sed incedunt per ora vestra magnifici, sacerdotia et consulatus, pars triumphos suos ostentantes.*“ Virgil. Aen. I, 50. „*Ast ego, quae Divum incedo regina.*“ et alii passim. Tamen cum *cedere* hic poni pro *incedere* discrete notent Scholiastae; et repetitio eiusdem Syllabae *incedere, introrsum* ingrata sit auribus; melius fuerit lectionem receptam non movere. Siquidem ex Plauto locum adducunt Iambinus Torrentiusque, ubi *cedere* itidem est pro *incedere*. Pseud. IV, 1. [v. 45] „*Non prorsus, verum ex transverso cedit, quasi cancer solet.*“ Possent quoque et aptiore citasse ex Casina II, 8. [v. 10] „*At candidatus cedit hic mastigia.*“ *Candidatus cedit*, plane ut hic Noster, *nitidus cederet*. Porro in posteriore loco Plautino nulla mendii suspicio est; quia *incedit* ibi rationi carminis repugnat.

65. *Num Laelius aut qui?* Scribe ex vetustis editionibus, et melioribus libris, nostris certe Reginensi, Magdalenensi et Colbertino, „*num Laelius et qui Duxit ab oppressa meritum Carthagine nomen Ingenio offensi, aut laeso dolere Metello?*“ *Num Laelius et Scipio Africanus offensi dolere?* AUT enim, quod editiones iam obsidet, ex peioris notae codicibus male petatum, ne Latinum quidem est: quippe tum verba singulari numero ponenda forent, *Num Laelius* AUT *Scipio offensus doluit?*

79. *Equidem nihil hic diffindere possum* Miris modis in hoc vocabulo indulserunt sibi Librarii, *Diffingere, Defringere, Diffindere, Diffidere*. Cuiam ex his lectionibus palmam dabis? Iam a saeculo et quod excurrit *DIFFINDERE* hic maluerunt Interpretes, Acronem Scholiasten secuti, qui hic adnotat, „*Iuris verbo usum esse Trebatium. Praetor enim dicere solebat, Hic dies diffissus esto.*“ Praeterea ex Festo in voce *Reus*, ex Ulpiano Digest. II, 11, 2. [§ 3], ex Livio IX, 38. [§ 16], ex Gellio XIV, 2. [§ 11] ostendunt *Diem diffindere* perinde esse ac *diem proferre, prolatum*: quod in iudiciis fieri solebat, quoties aut iudex aut actor aut reus ob causam sonticam adesse non poterat; aut quoties de re controversa iudici nondum liquebat. Esto sane hoc: at quam deinde sententiam ex Flacci loco sic constituto possunt excudere? „*equidem nihil hic diffindere possum: Sed tamen ut monitus caveas*“ etc. hoc scilicet respondet Trebati: *Equidem nihil hic possum ampliare, non possum in aliud tempus reicere*. Quid ergo? cur non sententiam fers? quid Horatium frustraris? At inquirunt; eo